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Información estadística del sistema educativo Coahuilense 
atención por nivel educativo 

 ciclo escolar 2004-2005 

Nivel Alumnos Grupos Docentes Escuelas 
Inicial                19,048   1,138 762 662

Especial              22,262 256 1,167 225 

Subtotal Servicios de Apoyo 41,310 1,394 1,929 887 

Preescolar 103,972   4,402 3,898 1,643

Primaria 335,330   14,270 12,070 1,796

Secundaria 138,240   4,096 9,106 482

Subtotal Educación Básica 577,542 22,768 25,074 3,921 

Profesional Técnico 13,400 504 1,173 93 

Bachillerato 67,327   2,189 5,225 271

Subtotal Educación Media y Terminal 80,727 2,693 6,398 364 

Educación Normal 4,607 184 696 8 

Educación Superior Licenciatura 61,340   5,942 99 
Educación Superior Posgrado 3,516   459 55 

Subtotal Educación Superior 69,463 184 7,097 162 
Educación para Adultos 64,270   4,661 21 

Formación para el Trabajo 30,005 1,792 736 100 

Subtotal Otros Servicios 94,275 1,792 5,397 121 
Total 863,317 28,831 45,895 5,455 

FUENTE: Dirección de Evaluación y Estadística de la SEPC.                

NOTA: Educación Inicial incluye la modalidad Escolarizada y No Escolarizada.    Educación Especial considera la atención de USAER y CAM. 

             En Preescolar y Primaria se incluye la matrícula atendida por CONAFE.    

             Educación para Adultos, incluye la atención que brinda el Instituto Estatal de Educación para Adultos (IEEA) y los Centros de Educación Extraescolar     

            (CEDEX) y las Misiones Culturales, dependientes de la SEPC. 

             Los datos de Formación para el Trabajo corresponden al fin del ciclo escolar 2003-2004, por informar sólo cada fin del periodo escolar. 

             Los datos corresponden a la atención que brindan todos los sostenimientos educativos (Estatal, Federalizado, Federal, Particular y Autónomo)                                                                                                            1 

                     



 
Estadística de educación básica ciclo escolar 2004-2005 

Estatal Federalizado Particular Federal (CONAFE) Total 
Nivel 

Alum. Gpos. Doc. Esc. Alum. Gpos. Doc. Esc. Alum. Gpos. Doc. Esc. Alum. Gpos. Doc. Esc. Alum. Gpos. Doc. Esc. 

Preescolar                     17,065 614 512 143 64,912 2,792 2,029 734 15,958 996 863 299 6,037 494 467 103,972 4,402 3,898 1,643

Primaria                 75,376 2,465 2,439 242 226,718 10,110 8,326 1,293 32,375 1,356 1,195 158 861 339 110 103 335,330 14,270 12,070 1,796

Secundaria          27,547 704 1,881 57 94,481 2,816 5,763 320 16,212 576 1,462 105       138,240 4,096 9,106 482 

Total                119,988 3,783 4,832 442 386,111 15,718 16,118 2,347 64,545 2,928 3,520 562 6,898 339 604 570 577,542 22,768 25,074 3,921

NOTA:  CONAFE, en el nivel de preescolar no registra grupos, permitiendo así una atención personalizada. 

Atención por nivel educativo ciclo escolar 2004-2005 
NIVEL Alumnos Grupos Docentes Escuelas 

Inicial                                                                                                                Escolarizado     10,579 593 217 117

No Escolarizado 8,469                         545 *                545 **                 545 

Especial                                                                                                                     USAER      18,911 840 166

                                                                                                                                    CAM 3,351 256 327 59 

CONAFE                                                                                                            Preescolar  6,037   ***                94 467 

Primaria 861 339 ***              110 103 

Preescolar 97,935    4,402 3,404 1,176

Primaria 334,469    13,931 11,960 1,693

Secundaria 138,240    4,096 9,106 482

Profesional Medio Técnico 13,400    504 1,173 93

Bachillerato 67,327    2,189 5,225 271

Formación para el Trabajo 30,005    1,792 736 100

Educ. para Adultos Federalizado (CEDEX y Misiones Culturales)      2,802 169 21

IEEA  61,468   ****          4,492   

Educación Normal 4,607    184 696 8

Educación Superior Licenciatura 61,340   5,942  99

Educación Superior Posgrado 3,516   459  55

T  o  t   a   l 863,317 28,831 45,895 5,455 

 *  Educadores Comunitarios     **   Localidades atendidas en  módulos   *** Instructores       ****  Asesores              

NOTA: Los datos de Formación para el Trabajo corresponden al fin del ciclo escolar 2003-2004, por informar sólo cada fin de ciclo escolar. 

NOTA: Los datos corresponden a la atención que brindan todos los sostenimientos educativos (Estatal, Federalizado, Federal, Particular y Autónomo)  
NOTA: En los datos del IEEA se incluye la matrícula brindada a través de los Centros de Educación Extraescolar (CEDEX) y las Misiones Culturales                                                                                                               2 



 
Información estadística por nivel educativo y género  

ciclo escolar 2004-2005 
 

Población atendida Índice de Atención 
Nivel 

Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres 

Educación Inicial   9,635     9,413 19,048 50.58 49.42

Educación Especial            14,352 7,910 22,262 64.47 35.53 

Educación Preescolar 52,470     51,502 103,972 50.47 49.53

Primaria 171,242     164,088 335,330 51.07 48.93

Secundaria 69,588     68,652 138,240 50.34 49.66

Educación para Adultos (CEDEX y Misiones Culturales) 1,044     1,758 2,802 37.26 62.74

Educación para Adultos (IEEA)  29,103 32,365 61,468 47.35 52.65 

Formación para el Trabajo 14,391 15,614 30,005 47.96 52.04 

Bachillerato 33,634     33,693 67,327 49.96 50.04

Profesional Técnico 6,424 6,976 13,400 47.94 52.06 

Normal 1,172     3,435 4,607 25.44 74.56

Educación Superior Licenciatura 33,533 27,807 61,340 54.67 45.33 

Educación Superior Posgrado      1,943 1,573 3,516 55.26 44.74

T o t a l 438,531 424,786 863,317 50.80 49.20 

FUENTE:   Dirección de Evaluación y Estadística de la SEPC.     
NOTA: Preescolar y Primaria incluyen la población atendida por CONAFE.                                                                                                                                                                                                                              3 

 
 
 
 



  Información estadística por Categoría Poblacional  
ciclo escolar 2004-2005 

 

Urbano Rural 

Nivel Als. Gpos. Doc. Esc. Als. Gpos. Doc. Esc. 

Educación Inicial  17,562        1,032 656 556 1,486 106 106 106

Educación Especial 21,996        255 1,152 221 266 1 15 4

Preescolar 91,196        3,871 3,152 999 6,739 531 252 177

Preescolar CONAFE 2,669   134 110 3,368   360 357 

Primaria 300,185        10,674 10,338 1,164 34,284 3,257 1,622 529

Primaria CONAFE 332        88 27 21 529 251 83 82

Secundaria 127,728        3,585 8,417 359 10,512 511 689 123

Educación para Adultos (CEDEX y Misiones Culturales) 2,542   159 20 260   10 1 

Educación para Adultos (IEEA) 51,863   3,811   9,605   681   

Formación para el Trabajo 30,005 1,792 736 100         

Bachillerato 65,730        2,135 5,127 258 1,597 54 98 13

Profesional Técnico 13,400 504 1,173 93         

Normal 4,607 184 696 8         

Educación Superior Licenciatura 60,607   5,884 98 733   58 1 

Educación Superior Posgrado 3,516   459 55         

T o t a l 793,938 24,120 41,921 4,062 69,379 4,711 3,974 1,393 
         

FUENTE:   Dirección de Evaluación y Estadística de la SEPC.        

NOTA: Educación Inicial incluye la atención escolarizada y no escolarizada. Educación Especial incluye la atención de los CAM y USAER.  

La información de Formación para el trabajo, corresponde a Fin del ciclo escolar 2003-2004.                                                                                                                                                                                                 4 

 
 
 
 



Comportamiento de la matrícula por nivel educativo y modalidad 
del ciclo escolar 1999-2000 al 2004-2005 

                   

Alumnos Docentes Escuelas 
Nivel y Modalidad 

99-00 00-01 01-02 02-03 03-04 04-05 99-00 00-01 01-02 02-03 03-04 04-05 99-00 00-01 01-02 02-03 03-04 04-05 

Inicial Escolarizado                   5,620 6,439 7,769 8,279 9,423 10,579 112 158 182 181 199 217 66 71 86 100 105 117

Inicial No Escolarizado 7,518 8,494 8,655 8,463 8,600 8,469 *   454 512 545 544 545 545 **   454 512 540 544 545 545 

Especial USAER 19,015 20,753                 20,365 18,229 18,619 18,911 651 737 759 770 785 840 116 133 149 149 156 166

Especial CAM 4,170 3,649 3,554                3,450 3,292 3,351 357 353 347 351 326 327 62 60 58 59 58 59

CONAFE Preescolar                    2,132 3,393 4,813 6,040 5,763 6,037 ***  225 351 451 488 506 494 225 339 431 454 473 467

CONAFE Primaria                   556 710 811 1,026 953 861 ***  108 117 117 120 132 110 106 116 114 115 121 103

Preescolar                   82,127 83,455 82,752 86,831 91,241 97,935 2,905 2,988 3,005 3,137 3,267 3,404 1,004 1,014 1,021 1,055 1,109 1,176

Primaria                   316,908 321,991 327,149 329,539 332,228 334,469 11,642 11,828 11,792 11,848 11,893 11,960 1,695 1,704 1,684 1,689 1,692 1,693

Secundaria                   121,809 127,188 129,910 133,573 134,862 138,240 8,304 8,324 8,396 8,376 8,829 9,106 448 457 463 465 477 482

Profesional Medio Técnico 14,533 14,474                 14,229 13,190 13,100 13,400 1,458 1,449 1,202 1,216 1,181 1,173 110 104 97 97 95 93

Bachillerato                   53,200 55,299 58,397 62,132 65,333 67,327 4,187 4,379 4,598 4,775 5,085 5,225 207 216 230 249 260 271

Formación para el Trabajo 28,769                  29,383 30,910 34,396 29,484 30,005 621 723 749 828 803 736 81 81 88 99 102 100

Educación para Adultos (CEDEX y 
Misiones Culturales) 2,753                  2,881 3,078 4,617 2,935 2,802 163 156 160 163 172 169 22 22 22 22 21 21

IEEA        46,039 26,852 35,495 23,998 44,091 61,468 ****  2,674 1,003 1,086 1,709 7,898 4,492             

Educación Normal                    4,772 4,425 4,042 4,406 4,588 4,607 618 584 609 611 638 696 11 11 11 12 8 8

Educación Superior Licenciatura 53,100                 55,745 57,379 58,264 59,042 61,340 4,531 5,336 5,394 5,713 5,898 5,942 88 90 90 91 97 99 

Educación Superior Posgrado 3,296 4,005 3,975 4,157               4,480 3,516 287 378 334 565 489 459 41 46 47 48 57 55

T  o  t   a   l 766,317 769,136 793,283 800,590 828,034 863,317 39,297 39,376 39,726 41,395 48,646 45,895 4,736 4,976 5,131 5,248 5,376 5,455 

Alumnos Docentes Escuelas Crecimiento porcentual por apartado, del ciclo escolar 1999-2000 al 2004-2005 
12.66 16.79 15.18 

 
* Educadores Comunitarios  ** Localidades  ***Instructores  **** Promotores  CAM=Centro de Atención Múltiple. USAER=Unidad de Servicios de Apoyo a la Educación Regular.    

  CEDEX = Centros de Educación Extraescolar (para adultos).   IEEA = Instituto Estatal de Educación para Adultos (su información es por año fiscal).   
NOTA: Los datos corresponden a la atención que brindan todos los sostenimientos educativos (Estatal, Federalizado, Federal, Particular y Autónomo).                                                                                               5 

 
 
 
 
 



Comportamiento de la matrícula por nivel educativo y modalidad 
del ciclo escolar 2003-2004 al 2004-2005 

2003-2004 2004-2005 Crecimiento o Decremento            
del 2003-2004 al 2004-2005 Nivel y Modalidad 

Alumnos Grupos Docentes Escuelas Alumnos Grupos Docentes Escuelas Alumnos Grupos Docentes Escuelas 

Inicial                                                      Escolarizado              9,423 559 199 105 10,579 593 217 117 1,156    34 18 12

                                                      No Escolarizado 8,600 545 *     545 **    545 8,469 545 *      545 **     545 -131 0   0 0

Especial                                                 USAER 18,619   785 156 18,911   840 166 292    0 55 10

                                                              CAM 3,292 261 326 58 3,351 256 327 59 59 -5 1  1

CONAFE                                               Preescolar  5,763   ****   506 473 6,037   ***     494 467 274    0 -12 -6

                                         Primaria 953 418 ****   132 121 861 339 ***     110 103 -92    -79 -22 -18

Preescolar             91,241 4,293 3,267 1,109 97,935 4,402 3,404 1,176 6,694 109 137 67

Primaria           332,228 13,959 11,893 1,692 334,469 13,931 11,960 1,693 2,241 -28 67 1

Secundaria             134,862 4,034 8,829 477 138,240 4,096 9,106 482 3,378 62 277 5

Profesional Medio Técnico 13,100 516 1,181 95 13,400 504 1,173 93 300 -12   -8 -2

Bachillerato           65,333 2,335 5,085 260 67,327 2,189 5,225 271 1,994 -146 140 11

Formación para el Trabajo 29,484 1,791 803 102 30,005 1,792 736 100 521    1 -67 -2

Educación para Adultos (CEDEX y Misiones Culturales)           2,935 172 21 2,802 169 21 -133   -3 0 

                                           IEEA 44,091   ****   7,898   61,468   ****   4,492   17,377   -3,406   

Educación Normal  4,588 179 638 8 4,607 184 696 8 19    5 58 0

Educación Superior Licenciatura 59,042   5,898    97 61,340   5,942 99 2,298   44 2 

Educación Superior Posgrado 4,480   489       57 3,516   459 55 -964   -30 -2

T  o  t   a   l 828,034 28,890 48,646 5,376 863,317 28,831 45,895 5,455 35,283 -59 -2,751 79 

Crecimiento porcentual por concepto, del ciclo escolar 2003-2004 al 2004-2005 4.3 -0.2 -5.7 1.5 
             
FUENTE: Dirección de Evaluación y Estadística de la SEPC.         
* Educadores Comunitarios  ** Localidades  *** Instructores  ****  Promotores       CAM= Centro de Atención Múltiple.   
USAER= Unidad de Servicios de Apoyo a la Educación Regular.    
CEDEX = Centros de Educación Extraescolar (para adultos)   IEEA = Instituto Estatal de Educación para Adultos (su información es por año fiscal). 
NOTA: Los datos corresponden a la atención que brindan todos los sostenimientos educativos (Estatal, Federalizado, Federal, Particular y Autónomo)                                                                                                6 

 
 
 
 
 



Comportamiento de la matrícula por nivel educativo y modalidad 
del ciclo escolar 1999-2000 al 2004-2005 

1999-2000 2004-2005 Crecimiento o Decremento                 
del 2003-2004 al 2004-2005 Nivel y Modalidad 

Alumnos Grupos Docentes Escuelas Alumnos Grupos Docentes Escuelas Alumnos Grupos Docentes Escuelas 

Inicial              Escolarizado 5,620            338 112 66 10,579 593 217 117 4,959 255 105 51

No Escolarizado 7,518 454 *       454 **       454 8,469 545 *        545 **      545 951    91 91 91

Especial                  USAER 19,015   651 116 18,911   840 166 -104 0   189 50

CAM 4,170          238 357 62 3,351 256 327 59 -819 18 -30 -3

CONAFE               Preescolar  2,132   ****      225 225 6,037   ***       494 467 3,905    0 269 242

Primaria 556 250 ****      108 106 861 339 ***       110 103 305   89 2 -3 

Preescolar 82,127            3,871 2,905 1,004 97,935 4,402 3,404 1,176 15,808 531 499 172

Primaria 316,908        13,962 11,642 1,695 334,469 13,931 11,960 1,693 17,561 -31 318 -2 

Secundaria 121,809            3,704 8,304 448 138,240 4,096 9,106 482 16,431 392 802 34

Profesional Medio Técnico 14,533            550 1,458 110 13,400 504 1,173 93 -1,133 -46 -285 -17

Bachillerato 53,200            1,432 4,187 207 67,327 2,189 5,225 271 14,127 757 1,038 64

Formación para el Trabajo 28,769 1,179          621 81 30,005 1,792 736 100 1,236 613 115 19

Educación para Adultos (CEDEX y Misiones 
Culturales) 2,753   163 22 2,802     21 49   0 -163 -1 

IEEA  46,039   ****    2,674   61,468   ****    4,492   15,429   1,818   

Educación Normal  4,772          170 618 11 4,607 184 696 8 -165 14 78 -3 

Educación Superior Licenciatura 53,100   4,531         88 61,340   5,942 99 8,240 0 1,411 11

Educación Superior Posgrado 3,296   287         41 3,516   459 55 220 0 172 14

T  o  t   a   l 766,317 26,148 39,297 4,736 863,317 28,831 45,726 5,455 97,000 2,683 6,429 719 

Crecimiento porcentual por concepto, del ciclo escolar 1999-2000 al 2004-2005 12.7 10.3 16.4 15.2 
             
FUENTE: Dirección de Evaluación y Estadística de la SEPC.         
* Educadores Comunitarios  ** Localidades  *** Instructores  ****  Promotores       CAM= Centro de Atención Múltiple.   
USAER= Unidad de Servicios de Apoyo a la Educación Regular.    
CEDEX = Centros de Educación Extraescolar (para adultos)   IEEA = Instituto Estatal de Educación para Adultos (su información es por año fiscal). 
NOTA: Los datos corresponden a la atención que brindan todos los sostenimientos educativos (Estatal, Federalizado, Federal, Particular y Autónomo)                                                                                                7 

 
 
 
 



 

 

Información estadística por sostenimiento y modalidad 

Inicial escolarizado y no escolarizado, especial (USAER y CAM)  

ciclo escolar 2004-2005 
                     

Estatal Federalizado Particular Federal  Total 
Nivel Educativo 

Alum. Gpos. Doc. Esc. Alum. Gpos. Doc. Esc. Alum. Gpos. Doc. Esc. Alum. Gpos. Doc. Esc. Alum. Gpos. Doc. Esc. 

Total Inicial 775               53 60 14 9,314 51 594 551 7,389 433 101 90 1,570 56 7 7 19,048 593 762 662

Escolarizado 775                53 60 14 845 51 49 6 7,389 433 101 90 1,570 56 7 7 10,579 593 217 117

No Escolarizado         8,469   *  545 **  545                 8,469   * 545 ** 545 

Total Especial 3,677 77 269 48 18,512 172 888 175 73 7 10 2         22,262 256 1,167 225 

USAER 2,472   149 22 16,439   691 144                 18,911    840 166

CAM 1,205              77 120 26 2,073 172 197 31 73 7 10 2        3,351 256 327 59

Total Inicial y Especial 4,452 130 329 62 27,826 223 1,482 726 7,462 440 111 92 1,570 56 7 7 41,310 849 1,929 887 

% 10.8 15.3 17.1 7.0 67.4 26.3 76.8 81.8 18.1 51.8 5.8 10.4 3.8 6.6 0.4 0.8 100 100 100 100 

FUENTE: Dirección de Evaluación y Estadística de la SEPC.                                         
 *  Educadores Comunitarios     **   Localidades atendidas en  módulos              

  NOTA: En Inicial Escolarizado del sostenimiento Estatal, se incluye la atención brindada por las  Estancias Infantiles dependientes del DIF. 
USAER = Unidad de Servicios de Apoyo a la Educación Regular      CAM = Centros de Atención Múltiple                                                                                                                                       8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Información estadística de educación básica por sostenimiento y modalidad 
ciclo escolar 2004-2005 

 
                     

Estatal Federalizado Particular Federal (CONAFE) Total 
Nivel Educativo 

Alum. Gpos. Doc. Esc. Alum. Gpos. Doc. Esc. Alum. Gpos. Doc. Esc. Alum. Gpos. Doc. Esc. Alum. Gpos. Doc. Esc. 

Preescolar 17,065                    614 512 143 64,912 2,792 2,029 734 15,958 996 863 299 6,037 494 467 103,972 4,402 3,898 1,643

Primaria 75,376                    2,465 2,439 242 226,718 10,110 8,326 1,293 32,375 1,356 1,195 158 861 339 110 103 335,330 14,270 12,070 1,796

Secundaria 27,547 704 1,881 57 94,481 2,816 5,763 320 16,212 576 1,462 105         138,240 4,096 9,106 482 

Generales 15,040 385 1,051 29 43,363 1,251 2,831 98 14,809 528 1,310 93         73,212 2,164 5,192 220 

Para Trabajadores         659 32 90 7                 659 32 90 7 

Técnicas 12,507 319 830 28 46,732 1,235 2,593 123 1,403 48 152 12         60,642 1,602 3,575 163 

Agropecuarias         9,959 295 584 38                 9,959    295 584 38

Industriales 12,507 319 830 28 36,773 940 2,009 85 1,403 48 152 12         50,683    1,307 2,991 125

Telesecundarias         3,727 298 249 92                 3,727 298 249 92 

                         

T o t a l 119,988 3,783 4,832 442 386,111 15,718 16,118 2,347 64,545 2,928 3,520 562 6,898 339 604 570 577,542 22,768 25,074 3,921 

% 20.8 16.6 19.3 11.3 66.9 69.0 64.3 59.9 11.2 12.9 14.0 14.3 1.2 1.5 2.4 14.5 100 100 100 100 

                     
FUENTE: Dirección de Evaluación y Estadística de la SEPC.                
NOTA: La cantidad de docentes en el sostenimiento federal (CONAFE) son instructores comunitarios.            
CONAFE = Consejo Nacional de Fomento Educativo                                                                                                                                                                                                                                                                       9 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

Información estadística por sostenimiento y modalidad 
Bachillerato (general, tecnológico y a distancia) y Profesional Técnico 

ciclo escolar 2004-2005 
                     

                     
Estatal Particular Federal Autónomo Total 

Nivel Educativo 
Alum. Gpos. Doc. Esc. Alum. Gpos. Doc. Esc. Alum. Gpos. Doc. Esc. Alum. Gpos. Doc. Esc. Alum. Gpos. Doc. Esc. 

Bachillerato 6,499 189                  352 28 22,502 805 2,767 195 29,193 750 1,631 37 9,133 445 475 11 67,327 2,189 5,225 271

General 1,781 61                   107 18 20,598 737 2,586 182 2,786 69 145 7 9,133 445 475 11 34,298 1,312 3,313 218

Tecnológico 4,718 128 245 10 1,904 68 181 13 26,407 681 1,486 30         33,029    877 1,912 53

Profesional 
Técnico 6,693 184 475                14 6,509 310 656 76 79 3 17 1 119 7 25 2 13,400 504 1,173 93

T o t a l 13,192 373 827 42 29,011 1,115 3,423 271 29,272 753 1,648 38 9,252 452 500 13 80,727 2,693 6,398 364 

% 16.3 13.9 12.9 11.5 35.9 41.4 53.5 74.5 36.3 28.0 25.8 10.4 11.5 16.8 7.8 3.6 100 100 100 100 

FUENTE: Dirección de Evaluación y Estadística de la SEPC. 
NOTA: En Bachillerato General del Sostenimiento Estatal incluye la matrícula correspondiente a la Educación Media Superior a Distancia (EMSaD).El Bachillerato Tecnológico del Sostenimiento Estatal incluye 
la matrícula correspondiente a los Centros de Estudios Científicos y Tecnológicos (CECyTEC).                                                                                                                                                                                 10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Información estadística por sostenimiento 
licenciatura y posgrado, en las modalidades escolarizado y no escolarizado 

ciclo escolar 2004-2005 
                     

Estatal Particular Federal Autónomo Total 
Nivel Educativo 

Alum. Egre. 
C. Ant. Doc. Esc. Alum. Egre. 

C. Ant. Doc. Esc. Alum. Egre. 
C. Ant. Doc. Esc. Alum. Egre. 

C. Ant. Doc. Esc. Alum. Egre. C. 
Ant. Doc. Esc. 

Licenciatura 7,909                  1,997 555 11 15,146 2,173 2,326 39 13,064 2,218 891 9 25,221 3,831 2,170 40 61,340 10,219 5,942 99

Escolarizado 7,909                  1,997 555 11 15,146 2,173 2,326 39 10,790 1,537 741 4 25,221 3,831 2,170 40 59,066 9,538 5,792 94

No Escolarizado                 2,274 681 150 5         2,274   681 150 5

Posgrado 178                  18 15 2 1,321 326 266 19 621 260 170 9 1,396 383 8 25 3,516 987 459 55

Escolarizado 46                   6 1 1,223 279 243 16 560 196 164 8 1,396 383 8 25 3,225 858 421 50

No Escolarizado 132 18 9 1 98 47 23 3 61 64 6 1         291   129 38 5

                         

T o t a l 8,087 2,015 570 13 16,467 2,499 2,592 58 13,685 2,478 1,061 18 26,617 4,214 2,178 65 64,856 11,206 6,401 154 

% 12.5 18 8.9 8.4 25.4 22.3 40.5 37.7 21.1 22.1 16.6 12 41 37.6 34 42 100 100 100 100 

FUENTE: Dirección de Evaluación y Estadística de la SEPC.                
NOTAS:   Egre. C. Ant. = Egresados Ciclo Anterior.      En posgrado No Escolarizado se incluye la Escuela Normal Regional de Especialización. 
                  

Información estadística por sostenimiento 
Educación Normal 

Estatal Federalizado Federal Autónomo Total Nivel Educativo 
Alum Gpos Doc Esc Alum Gpos Doc Esc Alum Gpos Doc Esc Alum Gpos Doc Esc Alum Gpos Doc Esc 

Educación Normal 
(Licenciatura) 4,256 172 665 7 351 12 31 1                 4,607 184 696 8 

% 92.4 93.5 95.5 87.5 7.6 6.5 4.5 12.5                 100 100 100 100 

FUENTE: Dirección de Evaluación y Estadística de la SEPC. 
NOTA: La cantidad de escuelas corresponde al número de claves de centros de trabajo, registradas en el Catálogo de Centros de Trabajo (CCT)                                                                                11 
 
 
 
 
 



 
 

Información estadística de Escuelas Normales 
ciclo escolar 2004-2005 

Alumnos Licenciatura 
Institución 

Total Hombres Mujeres 

Egresados        
2003-2004 Docentes 

Escuela Normal Experimental 351     73 278 94 31

Lic. Educación Preescolar 111      6 105 30

Lic. Educación Primaria 240      67 173 64
Escuela Normal de Educación Física 347 270 77 64 44 
Lic. Educación Física 347      270 77 64
Benemérita Escuela Normal de Coahuila 666 101 565 152 95 
Lic. Educación Primaria 666 101 565 152   

Escuela Normal de Educación Preescolar del Estado 500 3    497 98 51

Lic. Educación Inicial 135   135 22   

Lic. Educación Preescolar 365      3 362 76

Escuela Normal Oficial Dora Madero 299     131 168 71 46

Lic. Educación Primaria 189      83 106 46

Lic. Educación Física 110      48 62 25

Escuela Normal Regional de Especialización 454     42 412 0 89

Licenciatura Curso Ordinario 410 34 376     

Licenciatura Curso Intensivo 44 8 36     
Escuela Normal Superior del Estado 1,217 412 805 301 241 
Licenciatura Curso Ordinario 794 269 525 206   
Licenciatura Curso Intensivo 423 143 280 95   

Escuela Normal de Torreón 773     140 633 146 99

Lic. Educación Preescolar 210      1 209 44

Lic. Educación Primaria 399      108 291 83

Lic. Educación Especial 164      31 133 19

T o t a l 4,607 1,172 3,435 926 696 
FUENTE: Dirección de Evaluación y Estadística de la SEPC. 
NOTA: Las Instituciones que no registran cantidad de docentes, se reportan en el nivel de Licenciatura.                                                                                                                                                                         12 

 



Información estadística de Educación Superior 
Instituciones por modalidad, ciclo escolar 2004-2005 

Licenciatura  Posgrado 
Institución 

Alumnos Docentes Egre. 2003-04 Alumnos Docentes Egre. 2003-04 
Universidad Tecnológica 4,113 326 1,556       

Universidad Tecnológica de Coahuila 1,646  123 603       
Universidad Tecnológica del Norte de Coahuila 733 58 194       
Universidad Tecnológica de Torreón 1,378     119 616     
Universidad Tecnológica de la Región Centro de Coahuila 356     26 143     

Universidad Autónoma 25,221 2,170 3,831 1,396 8 383 
Universidad Autónoma de Coahuila 21,649 1,698 3,219 1,257 8  350
Universidad Autónoma Agraria Antonio Narro 3,572    472 612 139  33 

Instituto Tecnológico Federal 11,181 773 1,555 376 70 156 
Instituto Tecnológico de Saltillo 4,875 303 647 198 21 78 
Instituto Tecnológico de la Laguna 4,276      270 601 137 29 66
Instituto Tecnológico Agropecuario Nº 10 840      71 120 28 12 12
Instituto Tecnológico de Piedras Negras 1,190    129 187 13 8   

Instituto Tecnológico Descentralizado 3,583 209 331       
Instituto Tecnológico Superior de Acuña 959 65 53       
Instituto Tecnológico Superior de Monclova 1,220 56 113       
Instituto Tecnológico de Estudios Superiores Región Carbonífera 1,253 78 165       
Instituto Tecnológico Superior de San pedro 151 10         

Universidad Pedagógica Nacional 1,883 118 663 88 12 64  
UPN  Unidad Saltillo 457      34 170 61 6 39
UPN  Unidad Torreón 489 22 87     25 
UPN  Unidad Piedras Negras 394 32 155       
UPN  Unidad Monclova 543       30 251 27 6

Centros de Investigación       157 88 40 
Coorporación Mexicana de Investigación en Materiales SA       19 20  10
Centro de Investigación en Química Aplicada       18 43 2 
Centro de Investigación y Estudios Avanzados del IPN U Saltillo        120 25 28 

Normales       132 9 18 
Escuela Normal Regional de Especialización       132 9 18 

Instituciones Particulares 15,146      2,315 2,173 1,321 266 326
Otras Instituciones 213      31 110 46 6

T o t a l 61,340 5,942 10,219 3,516 459 987 
FUENTE: Dirección de Evaluación y Estadística de la SEPC.        
NOTA: Las Instituciones con posgrado que no registran docentes, se acumulan en el nivel de Licenciatura.   Als.= Alumnos   Doc.= Docentes    Egre.= Egresados 
OTRAS INSTITUCIONES: ISESPE Don Luis González Coss y Matute, ISESPE Campus Ramos Arizpe.                                                                                                                                           13  

 



 
Información estadística de educación superior 

principales instituciones de licenciatura, modalidad escolarizado 
ciclo escolar 2004-2005 

     

Institución Alumnos Alum. 1er 
Ingreso Docentes Escuelas 

Universidad Tecnológica de Coahuila 1,646    817 123 2

Universidad Tecnológica del Norte de Coahuila 733    407 58 1

Universidad Tecnológica de Torreón 1,378    796 119 1

Universidad Tecnológica de la Región Centro de Coahuila 356    251 26 1

Universidad Autónoma de Coahuila 21,649    5,559 1,698 38

Universidad Autónoma Agraria Antonio Narro 3,572    956 472 2

Universidad Autónoma del Noreste 3,215    980 682 6

Universidad Autónoma de la Laguna 1,061    230 217 2

Universidad Iberoamericana 1,653    90 434 1
Universidad Metropolitana de Coahuila 1,369    494 131 3

Universidad Autónoma de Piedras Negras 460    118 68 1

Universidad del Valle de México Campus Saltillo 346    346 59 1

Instituto Tecnológico de Saltillo 4,484    654 271 1

Instituto Tecnológico de la Laguna 4,276    581 270 1

Instituto Tecnológico Superior de Acuña 959    290 54 1

Instituto Tecnológico Superior de Monclova 1,220    496 56 1

Instituto Tecnológico de Estudios Superiores Región Carbonífera 1,253    378 78 1

Instituto Tecnológico de Piedras Negras 1,190    267 129 1

Instituto Tecnológico Agropecuario Nº 10 840    288 71 1

Instituto Tecnológico Superior de San Pedro 151    151 10 1

ITESM Campus Laguna 1,498    368 129 1

ITESM Campus Saltillo 750     132 142

Total Instituciones Enlistadas 54,059 14,649 5,297 68 
Otras Instituciones 5,007    1,930 495 26

T o t a l 59,066 16,579 5,792 94 
FUENTE: Dirección de Evaluación y Estadística de la SEPC.      

ITESM = Instituto Tecnológico de Estudios Superiores de Monterrey                                                                                                                                                                                                                        14 



 
 

Información estadística de educación superior 
principales instituciones de licenciatura, modalidad no escolarizado 

ciclo escolar 2004-2005 
     

Institución Alumnos Alum. 1er Ingreso Docentes Escuelas 

Instituto Tecnológico de Saltillo 391    84 32 1

UPN  Unidad Saltillo 457    23 34 1

UPN  Unidad Torreón 489    64 22 1

UPN  Unidad Piedras Negras 394    39 32 1

UPN  Unidad Monclova 543    28 30 1

T o t a l 2,274 238 150 5 

     
FUENTE: Dirección de Evaluación y Estadística de la SEPC.    
UPN = Universidad Pedagógica Nacional                                                                                                                                                                                                                              15 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Información estadística de educación superior 
principales instituciones de posgrado, modalidad escolarizado 

ciclo escolar 2004-2005 

Institución Alumnos Alum. 1er 
Ingreso Docentes Escuelas 

Universidad Autónoma de Coahuila 1,257 653 8 23 
Universidad Autónoma Agraria Antonio Narro 139 33   2 
Universidad Autónoma de la Laguna 74 10 15 1 
Universidad Autónoma del Noreste 438 105 108 5 
Universidad Iberoamericana 322 77 25 2 
Instituto Tecnológico de Saltillo 198 94 21 1 
Instituto Tecnológico de la Laguna 137 14 29 1 
Instituto Tecnológico Agropecuario Nº 10 28 18 12 1 
Instituto Tecnológico de Piedras Negras 13 13 8 1 
ITESM Campus Laguna 149     11 1
UPN Unidad Monclova 27   6 1 
Centro de Investigación en Química Aplicada 18 18 43 1 
Corp. Mexicana de Investigación en Materiales SA 19 13 20 1 

Ctro. De Investigación y Estudios Avanzados del IPN U. Saltillo 120 40 25 1 

Total Instituciones Enlistadas 2,939 1,099 320 42 

Otras Instituciones 286 145 101 8 

T o t a l 3,225 1,244 421 50 
     
FUENTE: Dirección de Evaluación y Estadística de la SEPC.     
NOTA: Las Instituciones que no registran cantidad de docentes, se reportan en el nivel de Licenciatura. 

 
  

ITESM = Instituto Tecnológico de Estudios Superiores de Monterrey IPN = Instituto Politécnico Nacional                                              16 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Información estadística de educación superior 
principales instituciones de posgrado, modalidad no escolarizado 

ciclo escolar 2004-2005 
     

Institución Alumnos Alum. 1er 
Ingreso Docentes Escuelas 

Escuela Normal Regional de Especialización 132 52 9 1 

ITESM Campus Saltillo 54     1 

UPN Unidad Saltillo 61    30 6 1

Instituto de Altos Estudios Internacionales 13   14 1 

Instituto de Posgrado en Humanidades 31    31 9 1

T o t a l 291 113 38 5 
     
FUENTE: Dirección de Evaluación y Estadística de la SEPC.    
NOTA: Las Instituciones que no registran cantidad de docentes, se reportan en el nivel de Licenciatura. 

 
 

UPN = Universidad Pedagógica Nacional    
ITESM = Instituto Tecnológico de Estudios Superiores de Monterrey                                                                                                                                                                                    17 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Cobertura por nivel educativo 
ciclo escolar 2004-2005 

 

Nivel Población Matrícula Valor del indicador 

Educación Preescolar Población de 3 a 5 años   1/ Matrícula Total   

Atención 3 años 48,662 10,904  22.41
Atención 4 años 49,726   40,017 80.48
Atención 5 años 50,662   52,584 103.79
Atención 4 y 5 años 100,388   92,601 92.24

 Población de 6 a 12 años   1/ Matrícula Total   

Educación Primaria 366,083   335,330 91.60

 Población de 13 a 15 años   1/ Matrícula Total   

Educación Secundaria 148,265   138,240 93.24

 Población de 16 a 18 años   1/ Matrícula Total   

Educación Media 141,797   80,727 56.93

 Población de 19 a 24 años   1/ Matrícula Total   

Educación Superior 276,690   69,463 25.10
    

FUENTE:   Dirección de Evaluación y Estadística de la SEPC.   

1/ CONAPO Proyecciones población al 1° de enero de cada año por sexo y edad, 2000-2031   

NOTA: En el grupo de edad de 15 años, parte de la población de este grupo cursa actualmente algún grado de educación media, por lo tanto no se refleja en la matrícula correspondiente a secundaria.              18 

 
 
 
 
 
 
 



 
Indicadores educativos en los niveles de educación básica 

Coahuila y la media nacional en el ciclo escolar 2003-2004 
Preescolar Primaria Secundaria 

Indicadores Coahuila Nacional  Coahuila Nacional 
e/ Coahuila Nacional 

e/ 
Retención                99.08 N.D 100.14 N.D 96.38 N.D 
Absorción         98.67 94.7 
Repetición                        1.83 N.D 0.68 N.D 
Reprobación            2.11 5.0 23.41 N.D 
Deserción                0.92 N.D -0.14    1.3 3.62 6.8
Eficiencia terminal         95.60 89.0 82.35 79.7 
FUENTE: Tercer Informe de Labores, de la Secretaría de Educación Pública, 1° de septiembre de 2003, México, D. F. (para la media nacional) 
FUENTE: Dirección de Evaluación y Estadística de la SEPC.  
NOTA: El índice de deserción corresponde a la Deserción Intracurricular.                                          e/ Cifras Estimadas             N.D. : No Disponible     
             

Indicadores educativos por género en los niveles de educación básica 
ciclo escolar 2003-2004 

Preescolar Primaria Secundaria Indicadores Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres 
Deserción                0.73 1.12 -0.08 -0.19 4.34 2.89 
Retención                99.27 98.88 100.08 100.19 95.66 97.11 
Repetición                        2.94 1.65 0.88 0.24 
Aprobación     97.25 98.56 68.21 85 
Reprobación            2.75    1.44 31.79 15
Eficiencia terminal         94.69 96.54 79.30 87.58 
             

Indicadores educativos en la población adulta (de 15 años y más) 
información al 31 de diciembre del año 2003 

Indicadores  Coahuila Nacional 
Población con rezago educativo 38.6 48.0 
Población analfabeta 3.5  8.5
Población sin primaria completa 10.4 16.3 
Población sin secundaria completa 24.7 23.2 
Grado promedio de escolaridad   * 8.85  7.92
FUENTE: Estadística Básica del Sistema Educativo Nacional y Logros, Subdirección de Información y Estadística del INEA. 

    * Obtenido del Sistema para el Análisis de la Estadística Educativa, de la Susbsecretaría de Planeación y Coordinacción de la DGPPP de la SEP.  
19 

 
 
 
 
 
 



 
Población escolar atendida por nivel educativo y edad 

Ciclo escolar 2004-2005 
                  

Educación Básica 
EDAD NIVEL 

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
TOTAL 

Preescolar 10,904    40,017 52,584 467
                        

103,972 

Primaria 
    

1           53,658 53,604 55,084 55,041 54,538 54,213 7,915 1,034 175 67
      

335,330 

Secundaria 
                

19     43,214 45,439 42,809 5,675 883 129 72 138,240 

TOTAL 10,904 40,017 52,585 54,125 53,604 55,084 55,041 54,538 54,232 51,129 46,473 42,984 5,742 883 129 72 577,542 

NOTA: Preescolar y Primaria incluyen la matrícula atendida por CONAFE.            
Educación Media     

EDAD     NIVEL 
14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

TOTAL 
    

Bachillerato 
General 1,147            10,127 11,895 6,591 2,320 817 403 252 173 119 89 365 34,298 

    

Bachillerato 
Tecnológico 852           10,045 10,698 8,166 2,309 523 162 66 21 14 35 138 33,029 

    

Total Bachillerato 1,999 20,172 22,593 14,757 4,629 1,340 565 318 194 133 124 503 67,327 
    

Profesional Medio 
(Técnico) 277            2,929 2,792 2,531 1,425 922 597 398 214 189 178 948 13,400 

    
Normal                410 735 951 916 616 286 127 86 480 4,607     

TOTAL 2,276 23,101 25,385 17,698 6,789 3,213 2,078 1,332 694 449 388 1,931 85,334 
    

FUENTE: Dirección de Evaluación y Estadística de la SEPC.                                                                                                                                                                                                                                         20 

 
 
 


